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คำ�นิยม
7 อุปนิสัยสำ�หรับผู้มีประสิทธิผลสูง

โดยสตีเฟน อ�ร์.  โควีย์

	 “มีหนังสือธุรกิจน้อยมากที่ผู้ต้องการสร้างความแตกต่างจำาเป็นต้องอ่าน		เล่มนี ้
เป็นหนึ่งในเล่มที่ยอดเยี่ยมนั้น”
 - เซท โกดิน  บล็อกเกอร์และนักเขียนขายดีระดับประเทศ 

ผู้เขียน The Dip, การตลาดแบบวัวสีม่วง (สนพ.วีเลิร์น) และ Tribes

	 “หนังสือ	7	อุปนิสัยได้นำาทางพวกเราหลายคนในการเดินทางสู่โลกแห่งธุรกิจ	
เรียบง่ายแต่ได้ผลอย่างไม่น่าเชื่อ	เป็นคำาแนะนำาที่ดีที่ผู้นำาต้องการ!”
 - เม็ก วิตแมน  CEO ของควีบี, อดีต CEO ของฮิวเลตต์-แพ็กการ์ด

 “7 อุปนิสัยสำาหรับผู้มีประสิทธิผลสูงเป็นหนึ่งในหนังสือขายดีตลอดกาล”
- นิตยสารฟอร์จูน

 “7 อุปนิสัยสำาหรับผู้มีประสิทธิผลสูงเป็นหนึ่งในหนังสือที่ประสบความสำาเร็จ
สูงสุดและมียอดขายสูงสุดตลอดกาล	ทั้งยังมีเหตุผลที่ดี		ผู้คนหลายสิบล้านคนใช้ 
เนื้อหานี้เพื่อเปลี่ยนแปลงชีวิตของพวกเขาไปอย่างสิ้นเชิง	และผมก็เป็นหนึ่งในนั้น!	 
ผมอ้างอิงและแนะนำาหนงัสอืเล่มนีใ้ห้เพือ่น	ผูร่้วมธรุกจิ	และผู้ฟงัวทิยุสปัดาห์ละหลายคร้ัง 
ในช่วง	20	ปีที่ผ่านมา!		หากคุณต้องการประสบความสำาเร็จในชีวิต	คุณต้องมีหนังสือ 
เล่มนี้ไว้ในห้องสมุดของคุณ”

- เดฟ แรมซีย์  นักเขียน The New York Times Bestseller 
และผู้จัดรายการวิทยุที่เผยแพร่ทั่วประเทศ

 “หนังสือ 7 อุปนิสัยสำาหรับผู้มีประสิทธิผลสูงเล่มนี้ได้เปิดโลกทัศน์สู่ความจริง
ที่ว่าทัศนคติเล่นตลกกับเรา		เรายากจนถ้าเราคิดว่าเราจน		ดร.โควีย์สอนว่ากุญแจ 
สู่การเปลี่ยนแปลงชีวิตของเราคือการเปลี่ยนทัศนคติเกี่ยวกับตัวเรา	เพื่อให้ตระหนักว่า 
เราแต่ละคนมีศักยภาพและความเป็นไปได้มากมายเหลือคณานับ”

- มุฮัมมัด ยุนุส  ผู้ได้รับรางวัลโนเบลสาขาสันติภาพ ค.ศ. 2006
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	 “หนังสือของสตีเฟน	โควีย์ยังคงเป็นแนวทางและสร้างแรงบันดาลใจให้กับ 
ผู้คนนับล้าน	มันแสดงให้เห็นว่าการพัฒนาประสิทธิผลส่วนบุคคลสามารถนำาทางพวก
เขาไปสู่เส้นทางแห่งความสุขและช่วยให้พวกเขาเป็นผู้นำาในการเปลี่ยนแปลงที่จะทำาให้
โลกนี้น่าอยู่ขึ้น”

- ดร.โรซาเบท มอสส์ แคนเตอร์  Arbuckle Professor, 
ประธานและผู้อำานวยการโรงเรียนธุรกิจฮาร์วาร์ด, 
วิทยาลัยภาวะผู้นำาขั้นสูง มหาวิทยาลัยฮาร์วาร์ด

ผู้เขียนหนังสือขายดี Confidence และซูเปอร์คอร์ป 
บริษัทขั้นเทพ (สนพ.มหาวิทยาลัยศรีปทุม)

	 “เมื่อ	10	ปีที่แล้วฉันได้เข้าร่วมสัมมนาที่ดร.โควีย์สอนเรื่อง	7	อุปนิสัยให้กับ
ผู้ใหญ่จำานวนมาก	ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้นำาองค์กร		ขณะที่มองไปรอบๆ	ห้องและเห็นว่า 
ทุกคนมีส่วนร่วมมากเพียงใด	ฉันก็อดคิดไม่ได้ว่า	‘ทำาไมต้องรอจนกว่าจะเป็นผู้ใหญ่
แล้วค่อยสอนทักษะเหล่านี้ให้พวกเขา’		หลังจากนั้นไม่นานเราก็เริ่มสอน	7	อุปนิสัย
ที่โรงเรียนของเราโดยเริ่มจากพนักงานก่อน	แล้วต่อมาก็เป็นนักเรียน	แม้แต่กับเด็ก	 
5	ขวบ	อิทธิพลที่มีต่อโรงเรียนของเราในช่วงทศวรรษที่ผ่านมานั้นยอดเยี่ยมมาก		ใน
แวดวงการศึกษา	36	ปีของฉันไม่เคยเห็นสิ่งใดกระทบต่อผลสัมฤทธิ์ทางการเรียน 
ของนักเรียน	การดูแลของครู	และความพึงพอใจของผู้ปกครองเท่านี้	ทำาให้ฉันตื่นเต้น 
ที่ตอนนี้นักเรียนกำาลังเรียนรู้นิสัยอันทรงพลังแบบเดียวกันนี้ในโรงเรียนกว่า	5,000	แห่ง
ทั่วโลกผ่าน	The Leader in Me”

- มิวเรียล ทอมัส ซัมเมอรส์  ครูใหญ่โรงเรียนประถมเอ.บี. ค็อมบส์

	 “บทเรียนที่อยู่ใน 7 อุปนิสัยสำาหรับผู้มีประสิทธิผลสูง เป็นแนวทางสำาคัญสู่ 
ความสำาเร็จ	เป็นเหตุผลให้หนังสือเล่มนี้เป็นหนึ่งในหนังสือที่ขายดีที่สุดตลอดกาล		
ความสำาเร็จที่ผมได้รับในการว่ายน้ำาและในชีวิตนั้นมาจากวิธีการตั้งเป้าหมายและความ
เป็นคนโปรแอกทีฟที่มีความคล้ายคลึงกัน		ความฝัน แผนการ การเข้าถึงเป้าหมาย   
เราตระหนักถึงพลังแห่งความฝันและการเน้นย้ำาถึงความสำาคัญของการดำาเนินการ 
ตามแผนโดยละเอียดผ่านโปรแกรมของมูลนิธิ	เพื่อขับเคลื่อนคุณไปสู่เป้าหมายของคุณ”
- ไมเคิล เฟ็ลปส์  ผู้ชนะเหรียญทองโอลิมปิก 23 สมัยและผู้ก่อตั้งมูลนิธิไมเคิลเฟ็ลปส์

	 “ฉันอ่านโดยได้ผลกำาไร...เป็นเรื่องที่น่าคิดและกระจ่างแจ้งที่สุด”
- นอร์แมน วินเซนต์ พีล  ผู้เขียน คิดบวก (สนพ.แอร์ โรว์ มัลติมีเดีย)
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 “7 อุปนิสัยสำาหรับผู้มีประสิทธิผลสูงอยู่ในรายชื่อหนังสือธุรกิจเล่มโปรดของฉัน 
ตลอด	25	ปีที่ผ่านมา	เป็นหนังสือธุรกิจเล่มเดียวที่เข้าสู่หนังสือ	‘หมวดใดก็ได้’	ที่ฉัน
โปรดปราน		บทเรียนของมันคือบทเรียนชีวิตที่คู่ควรตลอด	24	ชั่วโมงทุกวัน”

- โจล ปีเตอร์สัน  ประธานกรรมการเจ็ตบูล

	 “สตีเฟน	โควีย์มีอิทธิพลต่อคนนับพันในกองทัพเรือสหรัฐฯ	เริ่มจากผม	การ
ปลูกฝังและพัฒนาผู้นำาคือธุรกิจของเราซึ่งหมายถึงความเป็นความตาย		7	อุปนิสัย 
สอนให้เราคิดใหม่	รับความท้าทายใหม่ๆ	สำาหรับเราแต่ละคน	และมีความสำาคัญต่อ 
การป้องกันประเทศของเรา	ผลงานของเขาส่งผลกระทบต่อผู้นำารุ่นต่อรุ่นในกองทัพเรือ	 
และช่วยให้ผมได้เป็นผู้นำากองทัพเรือในเหตุวินาศกรรม	11	กันยายน	ค.ศ.	2001		 
ผมจะไมม่วีนัลมืเขาผูน้ัง่อยูร่อบโตะ๊อาหารค่ำากบักลุม่ผูน้ำาของเราทีแ่บง่ปนัแนวคดิในการ
ทำาให้กองทัพเรือเป็นสถานที่ที่ดีขึ้น	เขาเปลี่ยนชีวิตเราไปตลอดกาล!”

- พลเรือเอกเวิร์น คลาร์ก กองทัพเรือสหรัฐอเมริกา เกษียณอายุ

	 “ผมแทบไมเ่คยแนะนำาหนงัสอืธรุกจิหรอืหนงัสอืพฒันาตนเองเลย	แต	่7 อปุนสิยั
สำาหรับผู้มีประสิทธิผลสูงเป็นหนึ่งในข้อยกเว้นที่หาได้ยาก		อันที่จริงผมให้คะแนน 
หนังสือ	10	และแนะนำาอย่างยิ่งให้กับผู้ร่วมธุรกิจ	สมาชิกในครอบครัว	และเพื่อนๆ		 
ผมรู้สึกยินดีอย่างยิ่งที่ได้ร่วมงานกับสตีเฟน	โควีย์และทีมงานของเขา	และขอขอบคุณ 
พวกเขาที่มีส่วนสำาคัญต่อโลกแห่งธุรกิจ”

- เฟรด ไรค์เฮลด์  Bain Fellow ผู้เขียน The Ultimate Question

	 “7	อุปนิสัยเป็นมากกว่าหนังสือ	มันเป็นมรดกของครูผู้ยิ่งใหญ่ที่ใช้ชีวิตอย่างที่
เขาเขียนถึง	ความเชื่อมั่นของดร.สตีเฟน	อาร์.	โควีย์มาจากหลักการและประสบการณ์	 
ผมรู้สึกขอบคุณชายคนนี้	แต่ผมไม่คิดถึงเขาหรอก	เพราะเขายังคงอยู่กับผมทุกวัน 
ผ่านสิ่งที่เขาสอน”

- เคลย์ตัน คริสเทนเซ็น  ศาสตราจารย์โรงเรียนธุรกิจฮาร์วาร์ด 
และผู้เขียน วิกฤตนวัตกร (สนพ.แมกซินคิวบ์), ปัญญาวิชาชีวิต (สนพ.โอเพ่นบุ๊คส์)

	 “โควีย์เป็นที่ปรึกษาด้านการพัฒนาตนเองที่ได้รับความนิยมมากที่สุดในด้าน
ธุรกิจของสหรัฐอเมริกา	นับตั้งแต่สมัยเดล	คาร์เนกี”

- USA Today

ตัว
อย
่าง



	 “เมื่อนึกถึงสตีเฟน	โควีย์	ผมจินตนาการว่าเขายิ้มเมื่อได้ยินคำาว่า	‘ทำาได้ดีมาก	 
ผู้รับใช้ที่ดีและซื่อสัตย์ของฉัน’		เหตุผลสำาคัญที่สตีฟควรได้รับคำาชมเชยคือบทเรียน 
ในหนังสือ	7 อุปนิสัยสำาหรับผู้มีประสิทธิผลสูงเล่มนี้มีความหมายพอๆ	กับในปัจจุบัน	 
ไม่ก็มากกว่าตอนที่สตีฟเขียนครั้งแรกเมื่อ	25	ปีที่แล้วเสียอีก		7 อุปนิสัยสำาหรับผู้มี
ประสิทธิผลสูงยังคงเป็นสิ่งที่ต้องอ่าน	และต้องอ่านซ้ำา”

- ดร.เคน แบลนชาร์ด  ผู้เขียนร่วม ผู้จัดการ 1 นาที (สนพ.เพิร์ลพับลิชชิ่ง)
และผู้นำาเหนือระดับด้วยวิสัยทัศน์เหนืออนาคต (สนพ.ดีเอ็มจี)

	 “ด้วยความรับผิดชอบและความต้องการด้านเวลา	การเดินทาง	การทำางาน	และ 
ครอบครวั	ในโลกทีม่กีารแข่งขันสงูในปจัจบุนั	การมี	7 อุปนสัิยสำาหรับผู้มีประสิทธิผลสงู 
ของสตีเฟน	โควีย์มาอ้างอิงเป็นแต้มต่อที่ยิ่งใหญ่”

- มารี ออสมอนด์  นักร้อง นักแสดง และผู้แต่ง The Key Is Love

	 “หลังจากการฝึกอบรม	7	อุปนิสัยเราได้เห็นการปรับปรุงความสามารถของ
พนักงานในการทำางานร่วมกัน	และนี่คือสิ่งที่เราต้องการอย่างแท้จริง		การที่เราฝึกฝน 
อย่างต่อเนื่องในช่วงหลายปีที่ผ่านมาแสดงให้เห็นว่าเราคิดว่ามันคุ้มค่า		ผลประโยชน์
ในแง่ของการพัฒนาตนเอง	ความสัมพันธ์ที่ดีขึ้นระหว่างพนักงาน	และประสิทธิภาพ 
ในการทำางานข้ามพรมแดนที่ดีขึ้นมีความสำาคัญอย่างยิ่งต่อความสำาเร็จขององค์กร 
ระดับนานาชาติอย่างเกออร์กฟิสเชอร์	กับบริษัทต่างๆ	ในทุกทวีป”

- อีฟวส์ แซรา  CEO, Georg Fischer AG, ชาฟฟ์เฮาเซิน, สวิตเซอร์แลนด์

 “7 อุปนิสัยสำาหรับผู้มีประสิทธิผลสูงของสตีเฟน	โควีย์ได้ให้คำาแนะนำาอย่างมาก 
แก่องค์กรของแมร์ริออตต์	เนื่องจากเราได้จัดการพนักงานใน	74	ประเทศ	ข้อมูลเชิงลึก 
ของเขาช่วยให้เราบรรลุความเป็นผู้นำาที่ก้าวล้ำาสำาหรับความเป็นเลิศด้านการบริการ”

- เจ.ดับเบิลยู. แมร์ริออตต์ จูเนียร์  ประธานบริหาร
และประธานคณะกรรมการของบริษัท แมร์ริออตต์ อินเตอร์เนชันแนล จำากัด
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กิตติกรรมประก�ศ

	 การพึ่งพาอาศัยกันมีคุณค่ามากกว่าการพึ่งพาตนเอง

	 งานนี้เป็นผลผลิตจากการรวบรวมความคิดมากมาย		เริ่มจากช่วงกลางยุค	70	 

ในขณะทีผ่มกำาลงัทบทวนวรรณกรรมทีป่ระสบความสำาเรจ็ในชว่ง	200	ปซีึง่เปน็สว่นหนึง่ 

ของหลักสูตรปริญญาเอก	ผมรู้สึกขอบคุณสำาหรับแรงบันดาลใจและภูมิปัญญาของ 

นักคิดหลายๆ	ท่านตลอดจนแหล่งที่มาและรากเหง้าของภูมิปัญญานี้

	 ผมขอขอบคุณนักเรียน	เพื่อน	และเพื่อนร่วมงานจำานวนมากที่มหาวิทยาลัย 

บริงแกมยังและโควีย์ลีดเดอร์ชิปเซ็นเตอร	์ตลอดจนผู้ใหญ	่ผู้ปกครอง	เยาวชน	ผู้บริหาร	 

ครู	และลูกค้ารายอื่นๆ	หลายพันคนที่ทดสอบเนื้อหานี้	รวมทั้งให้คำาติชมและให้กำาลังใจ		 

เนื้อหาและการจัดการได้พัฒนาอย่างช้าๆ	และทำาให้ผู้ที่ฝังลึกอยู่ในนั้นอย่างจริงใจ 

และฝังลึกด้วยความเชื่อมั่นว่าอุปนิสัยทั้งเจ็ดเป็นตัวแทนของวิธีการแบบองค์รวมที่

บูรณาการเพื่อประสิทธิผลส่วนบุคคลและความสัมพันธ์ระหว่างบุคคลเป็นมากกว่า

อุปนิสัยของแต่ละคน		กุญแจที่แท้จริงอยู่ที่ความสัมพันธ์ระหว่างพวกเขาและวิธีที่ 

พวกเขาจัดลำาดับความสำาคัญ

	 สำาหรับการพัฒนาและการผลิตหนังสือ	ผมรู้สึกขอบคุณอย่างสุดซึ้งสำาหรับ 

บุคคลเหล่านี้

	 -แซนดราและลูกๆ	ของเราแต่ละคน	รวมถึงคู่ครองของพวกเขาในการดำารงชีวิต

ด้วยความซื่อสัตย์และเป็นประโยชน์	ทั้งยังสนับสนุนการเดินทางมากมายของผมและ 

การมีส่วนร่วมนอกบ้าน		เป็นเรื่องง่ายที่จะสอนหลักการให้คนที่รัก

	 -จอห์น	น้องชายของผม	สำาหรับความรัก	ความสนใจ	ข้อมูลเชิงลึก	และ 

จิตวิญญาณที่บริสุทธิ์ของเขาเสมอมา

	 -ความทรงจำาอันแสนสุขของพ่อ

	 -แม่ของผมที่อุทิศตนเพื่อลูกหลานของเธอกว่า	87	ชีวิต	และเพื่อการแสดง 

ความรักอย่างต่อเนื่องของเธอ

	 -เพื่อนและเพื่อนร่วมงานที่รักของผมในธุรกิจ	โดยเฉพาะอย่างยิ่ง

	 	 -บลิล	์มาร	์	รอน	แมกมลิแลน	และเลก็ซ	์วตัเทอรส์นั	สำาหรบัขอ้เสนอแนะ	 

คำาแนะนำาด้านบรรณาธิการ	และความช่วยเหลือด้านการผลิต

	 	 -บอ็บ	ทลี	ทีช่ว่ยสรา้งระบบใหก้บับรษิทัของเราอยา่งมัน่คง	ทำาใหผ้มสงบ

จิตใจมีสมาธิกับหนังสือได้อย่างแท้จริง

Acknowled...
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	 	 -แบรด	แอนเดอร์สัน	ผู้เสียสละเวลาส่วนตัวอย่างยิ่งใหญ่กว่า	1	ปี	เพื่อ

พฒันาหลกัสตูรการพฒันาตวัเองตาม	7	อปุนสิยัในรปูแบบวดิโีอ		ภายใตก้ารนำา

ของเขา	หลกัสตูรนีไ้ดร้บัการทดสอบ	ปรบัปรงุ	และนำาไปใชก้บัผูค้นหลายพนัคน 

จากหลากหลายองค์กร		หลังจากรู้จักกับเน้ือหาน้ีคร้ังแรก	ลูกค้าของเราปรารถนา 

ที่จะนำาไปเผยแพร่แก่พนักงานจำานวนมากขึ้นโดยไม่มีข้อยกเว้น	ตอกย้ำาความ

มั่นใจของเราว่ามัน	“ได้ผล”

	 	 -เดวดิ	คอนลยี	์ทีส่ือ่สารคณุคา่และพลงัของ	7	อปุนสิยัใหก้บัองคก์รธรุกจิ 

หลายร้อยแห่งเพื่อให้เพื่อนร่วมงานของผม	เบลน	ลี		รอยซ์	ครูเกอร์		รอเจอร์	

เมอร์ริลล์		แอล	สวิตซ์เลอร์		และผมมีโอกาสแบ่งปันแนวคิดในสภาพแวดล้อม

ที่หลากหลาย

	 	 -แจน	มิลเลอร์	ตวัแทนดา้นงานเขียนผู้โปรแอกทฟีของผม		เพ่ือนร่วมงานที	่ 

“ทำาได้”	ของผม	เกรก	ลิงก์		และผู้ช่วยของเขาสเตฟานี	สมิทและราลีน	เบ็กแฮม	 

วาห์ลิน	สำาหรับความเป็นผู้นำาด้านการตลาดที่สร้างสรรค์และกล้าหาญของ

พวกเขา

	 	 -บ็อบ	อะซะฮินะ	บรรณาธิการของสำานักพิมพ์	Simon	&	Schuster	 

สำาหรับความเมตตาและความเป็นผู้นำาโครงการ	สำาหรับคำาแนะนำาที่ยอดเยี่ยม

มากมายของเขาและการช่วยทำาให้ผมเข้าใจความแตกต่างระหว่างการเขียน

และการพูด

	 	 -เชอร์ลีย์และฮีเทอร์	สมิท	อดีตผู้ช่วยที่อุทิศตนของผม		และมาริลิน	 

แอนดรูส์	ผู้ช่วยคนปัจจุบัน	สำาหรับความภักดีที่ไม่ธรรมดาอย่างแท้จริง

	 	 -เคน	เชลตัน	บรรณาธิการนิตยสาร	Executive Excellence	ของเรา	 

สำาหรับการแก้ไขต้นฉบับฉบับแรกเมื่อหลายปีก่อน	ช่วยปรับแต่งและทดสอบ

เนื้อหาในหลายบริบท	เพื่อความสมบูรณ์และความมีคุณภาพ

	 	 -รีเบกกา	เมอร์ริลล์สำาหรับความช่วยเหลือด้านการตัดต่อและการช่วย

ผลิตอันทรงคุณค่าของเธอ	สำาหรับความมุ่งมั่นต่อเนื้อหาและสำาหรับทักษะ 

ของเธอทั้งความมีไหวพริบ	ความขะมักเขม้น	และความระมัดระวังในการปฏิบัติ

ตามคำามั่นสัญญานั้น		และขอบคุณรอเจอร์	สามีของเธอสำาหรับความช่วยเหลือ 

ที่ประสานกันอย่างชาญฉลาดของเขา

	 	 -และขอบคุณเคย์	สวิม	รวมทั้งเกย์ลอร์ด	ลูกชายของเธอผู้มีวิสัยทัศน์ 

ที่น่าชื่นชมมาก	ส่งผลให้องค์กรของเราเติบโตอย่างรวดเร็ว
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	 ผมรู้จักสตีเฟน	โควีย์ครั้งแรกเมื่อ	ค.ศ.	2001	เขาขอนัดพบเพื่อพูดคุยเกี่ยวกับ 

แนวคิดต่างๆ		หลังจับมือทักทายกันอย่างอบอุ่น	มือที่กุมนั้นเหมือนถุงมือซอฟต์บอล 

หนังที่ใส่มาเป็นพันครั้ง	เราก็เข้าสู่การสนทนาที่กินเวลาถึง	2	ชั่วโมง		สตีเฟนเริ่มต้น 

ด้วยการถามคำาถามมากมาย	หนึ่งในสุดยอดอาจารย์ที่มีอิทธิพลมากที่สุดในยุคนั้น 

กลับต้องการเรียนรู้จากคนที่อายุน้อยกว่าเขา	25	ปี

	 เมื่อบทสนทนาเปิดโอกาสให้ผมสนองความอยากรู้อยากเห็นของตนเอง	ผมจึง

ถามเขาว่า	“คุณคิดไอเดียใน	7 อุปนิสัยสำาหรับผู้มีประสิทธิผลสูงได้ยังไง”

	 “ผมไม่ได้คิด”	เขาตอบ

	 “หมายความว่ายังไง”	ผมถาม	“ก็คุณเป็นคนเขียน”

	 “ใช	่ผมเขยีนหนงัสอื	แตห่ลกัการนัน้มมีากอ่นนานแลว้”	เขากลา่วตอ่วา่	“พวกมนั

เหมือนกฎธรรมชาติมากกว่า	ทั้งหมดที่ผมทำาคือรวมเข้าด้วยกันเพื่อเชื่อมเข้ากับผู้คน”

	 นั่นคือตอนที่ผมเริ่มเข้าใจว่าทำาไมงานชิ้นนี้ของเขาถึงมีผลกระทบเช่นนี้		โควีย์ 

ใช้เวลากว่า	3	ทศวรรษในการศึกษา	ฝึกฝน	สั่งสอน	และขัดเกลาสิ่งที่เขากลั่นออกมา 

เป็นหน้าหนังสือเหล่านี้ในท้ายที่สุด		เขาไม่ได้แสวงหาชื่อเสียงสำาหรับหลักการ	 

เขาพยายามสอนหลักธรรมเพื่อให้เข้าถึงได้	เขาเห็นว่าการสร้างอุปนิสัยทั้งเจ็ดนั้น 

ไม่ได้เป็นวิธีหลักในการนำาไปสู่ความสำาเร็จของเขาเอง	แต่เป็นการบำาเพ็ญประโยชน์

	 เมื่อบ็อบ	วิตแมน	หัวหน้าผู้บริหารของบริษัทแฟรงคลินโควีย์โทรมาถามว่า 

ผมจะพิจารณาเขียนคำานำาสำาหรับ	7 อุปนิสัยสำาหรับผู้มีประสิทธิผลสูงฉบับครบรอบ	

25	ปีหรือไม่	ผมตอบรับโดยอ่านหนังสือทั้งเล่มซ้ำา		ผมอ่านได้ไม่นานหลังจากตีพิมพ์ 

ครั้งแรกใน	ค.ศ.	1989	และถือเป็นของขวัญที่จะได้มีส่วนร่วมกับข้อความอีกครั้ง		ผมยัง 

ต้องการปรับเทียบใหม่ด้วยว่าอะไรทำาให้มันอยู่ได้นาน	ซึ่งผมเห็นปัจจัย	4	ประการที่มี

ส่วนทำาให้เป็นเช่นนี้

คำ�นำ�

โดยจิม คอลลินส์์
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	 1.	โควีย์สร้าง	“ส่วนติดต่อผู้ใช้”	ซึ่งจัดอยู่ในกรอบแนวคิดที่สอดคล้องกัน	ทำาให้

เข้าถึงได้ง่ายโดยการเขียนที่แข็งแกร่งของเขา

	 2.	โควีย์มุ่งเน้นที่หลักการเหนือกาลเวลา	ไม่ใช่แค่เทคนิคผิวเผินหรือแฟชั่นสมัย

นิยม

	 3.	โควีย์เขียนเกี่ยวกับการสร้างลักษณะนิสัยเป็นหลัก	ไม่ใช่	“การบรรลุความ

สำาเร็จ”		ด้วยเหตุนี้	จึงช่วยให้ผู้คนไม่เพียงเป็นบุคคลที่มีประสิทธิผลมากขึ้น	

แต่เป็นผู้นำาที่ดีขึ้นด้วย

	 4.	โควีย์เองเป็นครูระดับ	5		ถ่อมตัวเกี่ยวกับข้อบกพร่องของตน	อีกทั้งมุ่งมั่น 

แบ่งปันสิ่งที่เขาได้เรียนรู้อย่างกว้างขวาง

	 สตีเฟน	โควีย์เป็นปรมาจารย์แห่งการประสาน	ผมคิดถึงส่ิงท่ีเขาทำาเพ่ือประสิทธิผล 

ส่วนบุคคลที่คล้ายคลึงกับสิ่งที่กราฟิกส่วนติดต่อผู้ใช้งานทำากับคอมพิวเตอร์ส่วนบุคคล		

ก่อนหน้าแอปเปิลและไมโครซอฟท์	มีเพียงไม่กี่คนที่ใช้คอมพิวเตอร์ในชีวิตประจำาวันได้	 

ไม่มีส่วนติดต่อผู้ใช้งานที่เข้าถึงได้ง่าย	ไม่มีสัญลักษณ์ชี้ตำาแหน่งของเมาส์	ไอคอน 

ที่ง่ายต่อการใช้	หรือหน้าต่างที่ทับซ้อนกันบนหน้าจอ	ไม่ต้องพูดถึงหน้าจอสัมผัส		 

แต่เมื่อมีแมคอินทอชและวินโดวส์	ผู้คนจำานวนมากก็ใช้พลังของไมโครชิปที่อยู่ 

ด้านหลังหน้าจอได้ในที่สุด		ในทำานองเดียวกัน	มีภูมิปัญญาที่สั่งสมมาหลายร้อยปี

เกี่ยวกับประสิทธิผลส่วนบุคคล	ตั้งแต่เบนจามิน	แฟรงกลิน	ไปจนถึงเพเทอร์	ดรุคเคอร	์ 

แต่ไม่เคยรวบรวมเป็นกรอบที่สอดคล้องกันและเป็นมิตรกับผู้ใช้		โควีย์สร้างระบบ 

ปฏิบัติการมาตรฐานหรือวินโดวส์	(Windows)	เพื่อประสิทธิผลส่วนบุคคล	และเขา 

ทำาให้มันใช้งานง่าย	เขาเป็นนักเขียนที่เก่งมาก	เชี่ยวชาญเรื่องสั้นและการเล่นคำา 

เชิงแนวคิด		ผมจะไม่มีวันลืมเรื่องราวในบทที่	1	ที่เกี่ยวกับชายบนรถไฟใต้ดินที่ควบคุม

เสียงกรีดร้องของลูกๆ	ของเขาไม่ได้	(และประเด็นที่ต้องการสื่อด้วย)	และผมจะไม่มีวัน 

ลืมประภาคาร	เรื่องผิดป่า	หรือเรื่องไข่ทองคำา		แนวคิดของเขาบางชิ้นทำางานได้ดี 

เป็นพิเศษ	โดยเป็นทั้งคำาอธิบายของแนวคิด	และในขณะเดียวกันก็เป็นคำาอธิบาย 

ในการนำาไปใช้		“คิดแบบชนะ/ชนะ”	“เข้าใจผู้อื่นก่อนให้ผู้อื่นเข้าใจเรา”	“เริ่มต้นด้วย 

จุดมุ่งหมายในใจ”	“ทำาสิ่งสำาคัญก่อน”		เขาทำาให้แนวคิดนี้เข้าถึงได้มากขึ้น	โดยเล่า 

ชีวิตส่วนตัวและเรื่องราวต่างๆ	เช่น	การเลี้ยงลูก	การแต่งงาน	การจัดการกับเพื่อนๆ	

เพื่อสอนอุปนิสัยและสร้างเส้นใยกล้ามเนื้อสำาหรับการใช้ชีวิต

ตัว
อย
่าง



11

	 ความคิดที่ฝังอยู่ในกรอบนั้นเหนือกาลเวลา	พวกมันเป็นหลักการ	นี่คือ

เหตุผลที่พวกมันใช้ได้ผลและถูกพูดถึงโดยผู้คนในทุกกลุ่มอายุทั่วโลก		ในโลกของการ

เปลี่ยนแปลง	ความยุ่งเหยิง	ความสับสนวุ่นวาย	และความไม่แน่นอนที่ไม่รู้จักจบสิ้น		 

ผู้คนต่างต้องการจุดยึด	ซึ่งเป็นชุดโครงสร้างที่ให้คำาแนะนำาเมื่อเผชิญกับความปั่นป่วน	 

โควีย์เชื่อว่าหลักการเหนือกาลเวลามีอยู่จริง	และการค้นหาหลักการเหล่านี้ไม่ใช่ความ 

โงเ่ขลา	แตเ่ปน็ปญัญา		เขาปฏเิสธมุมมองของผู้ทีต่ะโกนจากมมุบนวา่	“ไมม่สีิง่ใดศักดิส์ทิธิ	์ 

ไมม่อีะไรจรีงั	ไมม่อีะไรคงทนทีจ่ะสรา้งบนแผน่ดนิทีเ่ปลีย่นแปลงตลอดเวลานี!้		ทกุอยา่ง

เป็นเรื่องใหม่!		ไม่มีสิ่งใดจากอดีตที่เอามาใช้ได้!”

	 ภารกิจการค้นคว้าของผมมุ่งเน้นไปที่คำาถามว่า	“อะไรทำาให้บริษัทหนึ่งมี 

ผลประกอบการยอดเยี่ยม		เหตุใดบางบริษัทก้าวกระโดดจากดีไปสู่ดีเยี่ยม	(ในขณะ 

ที่บางบริษัทไม่เป็นเช่นนั้น)		ทำาไมบางบริษัทถูกสร้างมาให้คงทน	(ในขณะที่บาง

บริษัทล้ม)		และทำาไมบางบริษัทเจริญเติบโตท่ามกลางความโกลาหล”		การค้นพบ 

ที่สำาคัญประการหนึ่งของเราคือแนวคิดเรื่อง	“รักษาแกนกลาง/กระตุ้นความก้าวหน้า”	 

ไม่มีองค์กรใดที่กลายเป็นหรือคงความยิ่งใหญ่อย่างแท้จริงได้หากปราศจากชุดหลักการ 

สำาคัญที่จะรักษา	ต่อยอด	ทำาหน้าที่เหมือนสมอเรือ	เป็นแนวทางในการเผชิญหน้ากับ

โลกที่เปลี่ยนแปลงตลอดเวลา		ในขณะเดียวกัน	ไม่มีบริษัทใดที่คงความยิ่งใหญ่ไว้ได้

หากปราศจากการกระตุ้นให้เกิดความก้าวหน้า	เช่น	การเปลี่ยนแปลง	การต่อยอด	 

การปรับปรุง	และการแสวงหาเป้าหมายกล้าได้กล้าเสียขนาดใหญ่		เมื่อคุณผสมผสาน	

2	สิง่นีเ้ขา้ดว้ยกนั	รกัษาแกนหลกัและกระตุน้ความกา้วหนา้	เมือ่เวลาผา่นไปคณุจะไดร้บั 

วิธีมหัศจรรย์ที่ทำาให้บริษัทหรือองค์กรมีชีวิตชีวา	โควีย์พบรูปแบบที่คล้ายคลึงกัน

ในประสิทธิผลส่วนบุคคล		ขั้นแรกให้สร้างแกนหลักที่แข็งแกร่งซึ่งไม่เปิดให้มีการ

เปลี่ยนแปลงอย่างต่อเนื่อง	ในขณะเดียวกันจงมุ่งมั่นอย่างไม่ลดละในการแสวงหาเพื่อ

การปรับปรุงและการสร้างใหม่อย่างต่อเนื่อง		วิธีนี้ช่วยให้บุคคลรักษารากฐานที่มั่นคง 

และเติบโตอย่างยั่งยืนไปตลอดชีวิต

	 แต่ผมคิดว่าสิ่งสำาคัญที่สุดของ	7 อุปนิสัยสำาหรับผู้มีประสิทธิผลสูงที่ทำาให้ 

ไม่ใช่เป็นแค่การปฏิบัติแต่มีความลึกซึ้ง	คือการเน้นที่การสร้างลักษณะนิสัยมากกว่า	 

“บรรลุความสำาเร็จ”	ไม่มีประสิทธิผลหากปราศจากวินัย	และไม่มีวินัยหากปราศจากอุปนิสัย		 

ขณะที่เขียนคำานำานี้	ผมกำาลังอยู่ระหว่างการเดินทาง	2	ปีให้เสร็จสิ้นในฐานะประธาน 
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ชัน้เรียน	ค.ศ.	1951	ในการศึกษาภาวะผู้นำาทีโ่รงเรียนนายร้อยสหรัฐอเมริกาทีเ่วสตพ์อยต	์	 

ผมมีความเชื่อส่วนบุคคลว่าส่วนประกอบสำาคัญในสูตรอาหารเวสต์พอยต์คือแนวคิด 

ที่ว่าความเป็นผู้นำาที่ดีเริ่มต้นจากลักษณะนิสัยก่อน	ซึ่งความเป็นผู้นำานั้นเป็นหน้าที่หลัก

ในการบง่บอกวา่คณุเปน็ใคร	เพราะนีค่อืรากฐานสำาหรบัทกุสิง่ทีค่ณุทำา		คณุจะสรา้งผูน้ำา 

ได้อย่างไร		คุณต้องสร้างลักษณะนิสัยก่อน	และนั่นคือเหตุผลที่ผมเห็นว่า	7	อุปนิสัย 

ไม่ใช่แค่เรื่องประสิทธิผลส่วนบุคคล	แต่เกี่ยวกับการพัฒนาความเป็นผู้นำาด้วย

	 เมื่อผมใคร่ครวญถึงผู้นำาที่โดดเด่นบางคนที่ได้ศึกษางานวิจัยของผม	ผมรู้สึก 

ทึ่งที่หลักการของโควีย์แสดงออกมาในเรื่องราวมากมายของพวกเขา	ผมขอเน้น 

หนึ่งในคนโปรดของผม	บิลล์	เกตส์		ในช่วงไม่กี่ปีมานี้กลายเป็นกระแสนิยมที่มองว่า 

ความสำาเรจ็ทีย่ิง่ใหญข่องคนอยา่งบลิล	์เกตสม์าจากความโชคด	ีการมาถกูทีแ่ละถกูเวลา	 

แต่ถ้าลองคิดดู	ข้อโต้แย้งนี้ก็จะตกไป	นิตยสาร	Popular Electronics	ใส่คอมพิวเตอร์- 

อัลแทร์ไว้บนปกเพื่อประกาศการถือกำาเนิดของคอมพิวเตอร์ส่วนบุคคลเครื่องแรก	 

โดยบิลล์	เกตส์ร่วมมือกับพอล	แอลเลนเพื่อเปิดตัวบริษัทซอฟต์แวร์และเขียน

ภาษาโปรแกรมพื้นฐานสำาหรับอัลแทร์		ก็จริงที่เกตส์อยู่ในช่วงเวลาที่เหมาะสม 

พร้อมกับทักษะการเขียนโปรแกรม	แต่ก็มีคนอื่นๆ	เช่นกัน	อย่างนักเรียนในวิทยาการ

คอมพิวเตอร์และวิศวกรรมไฟฟ้าที่โรงเรียน	เช่น	แคลเทค	MIT	และสแตนฟอร์ด		 

วิศวกรผู้ช่ำาชองในบริษัทเทคโนโลยี	เช่น	IBM	ซีร็อกซ์	และ	HP	รวมถึงนักวิทยาศาสตร์ 

ในห้องปฏิบัติการวิจัยของรัฐบาล		ผู้คนหลายพันคนทำาสิ่งที่บิลล์	เกตส์ทำาในขณะนั้นได ้

แตพ่วกเขาไมไ่ดท้ำา	ทวา่เกตสล์งมอืทำาทนัท	ีเขาลาออกจากฮารว์ารด์	ยา้ยไปอลับเูคอรก์	ี 

(ซึ่งเป็นที่ตั้งของอัลแทร์)	และเขียนโค้ดคอมพิวเตอร์ทั้งกลางวันและกลางคืน		ไม่ใช่ 

ความโชคดีของการอยู่ในช่วงเวลาที่ถูกต้องในประวัติศาสตร์ที่ทำาให้บิลล์	เกตส์โดดเด่น	 

แต่เป็นการตอบสนองแบบโปรแอกทีฟของเขาในการอยู่ในช่วงเวลาที่เหมาะสม	 

(อุปนิสัยที่ 1 โปรแอกทีฟ)

	 เม่ือไมโครซอฟท์เ์ตบิโตเปน็บริษัททีป่ระสบความสำาเร็จ	เกตสไ์ดข้ยายวตัถปุระสงค ์

ของเขาโดยได้รับคำาแนะนำาจากแนวคิดที่ยิ่งใหญ่	นั่นคือคอมพิวเตอร์บนโต๊ะทุกตัว	 

ต่อมาเกตส์และภรรยาได้ก่อตั้งมูลนิธิบิลล์แอนด์เมลินดาเกตส	์โดยมีเป้าหมายที่ยิ่งใหญ	่ 

เช่น	การกำาจัดโรคมาลาเรียให้หมดส้ินไปจากโลก	ดังท่ีเขากล่าวไว้ในสุนทรพจน์ 

พิธีรับปริญญาของมหาวิทยาลัยฮาร์วาร์ดใน	ค.ศ.	2007	ว่า	“ความท้าทายสำาหรับ 
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เมลินดากับผมที่มีร่วมกัน	คือเราจะทำาสินค้าให้มากที่สุดแก่คนจำานวนมากที่สุด 

ด้วยทรัพยากรที่เรามีได้อย่างไร”	(อุปนิสัยที่ 2 เริ่มต้นด้วยจุดมุ่งหมายในใจ)

	 วินัยที่แท้จริงหมายถึงการจัดเวลาที่ดีที่สุดของเราให้เป็นวัตถุประสงค์ลำาดับที่	1	 

และนัน่หมายถงึการไมฝ่กัใฝฝ่า่ยใดในแงท่ีด่ทีีส่ดุ		“ทกุคน”	อาจบอกวา่การจบฮารว์ารด์ 

ควรเป็นงานที่สำาคัญที่สุดสำาหรับบิลล์	เกตส์ในวัยหนุ่ม	แต่เขากลับพยายามลงแรง 

ใหส้อดคลอ้งกบัภารกจิของเขาแม้จะมสีายตาทีไ่มเ่หน็ดว้ยจากคนที่หวงัดีก็ตาม		ขณะที ่

เขาสรา้งไมโครซอฟท	์เขาไดทุ้ม่เทแรงกายแรงใจใหก้บัเปา้หมายสำาคญั	2	ประการ	ไดแ้ก	่

การหาบุคลากรที่ดีที่สุดและดำาเนินการเดิมพันซอฟต์แวร์ครั้งใหญ่	อย่างอื่นที่เหลือ 

ล้วนเป็นเรื่องรอง		เมื่อเกตส์พบวอร์เรน	บัฟเฟตต์เป็นครั้งแรกในงานเลี้ยงอาหารค่ำา	 

พิธีกรได้ถามทุกคนที่ร่วมโต๊ะอาหารว่าพวกเขาเห็นอะไรเป็นปัจจัยที่สำาคัญที่สุดเพียง 

ประการเดียวในการเดินทางตลอดชีวิตของพวกเขา	ดังที่อลิซ	ชโรเดอร์กล่าวถึงใน 

หนังสือ The Snowball เปิดปมชีวิตสู่วิธีคิดแบบวอร์เรน บัฟเฟตต์ (สนพ.วีเลิร์น)  

ของเธอว่าทั้งเกตส์และบัฟเฟตต์ให้คำาตอบเดียวกันว่า	“โฟกัส”	(อุปนิสัยที่ 3 ทำาสิ่ง

สำาคัญก่อน)

	 ความสัมพันธ์ของเกตส์กับอุปนิสัยที่	4	(อุปนิสัยที่ 4 คิดแบบชนะ/ชนะ)	นั้น

ซับซ้อนกว่าเล็กน้อย		เมื่อมองแวบแรกเกตส์ดูเหมือนเป็นตัวละครแบบชนะ/แพ้	 

เป็นนักสู้ที่ดุร้ายที่กลัวว่าสีข้างของบริษัทจะล่มได้ง่ายเพียงใด	เขาจึงเขียนบันทึก	 

“ฝันร้าย”	โดยระบุสถานการณ์ว่าไมโครซอฟท์จะแพ้ได้อย่างไร		ในการแข่งขันเพื่อ

มาตรฐานอุตสาหกรรมจะมีผู้ชนะที่ยิ่งใหญ่เพียงกลุ่มเล็กๆ	และผู้แพ้จำานวนมาก	และ

เกตส์ไม่ได้ตั้งใจให้ไมโครซอฟท์เป็นอะไรน้อยกว่าหนึ่งในผู้ชนะที่ยิ่งใหญ่	แต่ถ้ามอง 

อย่างใกล้ชิดจะพบว่าเขาเชี่ยวชาญในการรวบรวมกองกำาลังเสริมเข้าเป็นพันธมิตรเพื่อ

ให้บรรลุความฝันอันยิ่งใหญ่ของเขา		เกตส์เข้าใจว่าไมโครซอฟท์จะต้องเสริมจุดแข็ง 

ของตนด้วยจุดแข็งของผู้อื่น	นั่นคืออินเทลกับไมโครโปรเซสเซอร์ของพวกเขา	และ 

ผู้ผลิตคอมพิวเตอร์ส่วนบุคคล	เช่น	IBM	และเดลล์		นอกจากนี้	เขายังแบ่งปันทุน	 

เมือ่ไมโครซอฟทช์นะ	คนของไมโครซอฟทก์จ็ะชนะเชน่กนั	และเขาไดแ้สดงความสามารถ

อันน่าทึ่งในการเสริมจุดแข็งส่วนตัวของเขาด้วยจุดแข็งของผู้อื่น	โดยเฉพาะอย่างยิ่งสตีฟ	 

บอลลเ์มอรท์ีท่ำาธรุกจิมาอยา่งยาวนาน		เกตสแ์ละบอลลเ์มอรป์ระสบความสำาเรจ็มากขึน้ 

จากการทำางานร่วมกันมากกว่าที่พวกเขาทำาได้เพียงลำาพัง		1+1	ย่อมมีค่ามากกว่า	2	

(อุปนิสัยที่ 6 ผนึกกำาลังเพื่อผสานความต่าง)
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	 เมื่อเกตส์ย้ายไปสร้างผลกระทบทางสังคมด้วยมูลนิธิ	เขาไม่ได้กล่าวว่า	 

“ฉันประสบความสำาเร็จในธุรกิจ	ฉันจึงรู้วิธีสร้างผลกระทบทางสังคมแล้ว”	ค่อนข้าง 

ตรงกันข้าม	เขานำาความอยากรู้อยากเห็นมาอย่างไม่ลดละ	การแสวงหาเพื่อทำาความ

เข้าใจ		เขาตั้งคำาถาม	พยายามจัดการกับวิทยาศาสตร์	และวิธีที่จำาเป็นในการแก้ปัญหา

ทีย่ากทีส่ดุ	โดยแลกเปลีย่นความคดิเหน็กบัเพือ่นคนหนึง่ในแนว	“ฉนัตอ้งเรยีนรูเ้พิม่เตมิ 

เกี่ยวกับฟอสเฟต”	(อุปนิสัยที่ 5 เข้าใจผู้อื่นก่อนให้ผู้อื่นเข้าใจเรา)	และสุดท้ายผมรู้สึก 

ทึ่งกับการปรับปรุงของเกตส์		แม้ในช่วงปีที่เข้มข้นที่สุดในการสร้างไมโครซอฟท์	เขา

ยังแบ่งเวลาตลอดทั้งสัปดาห์เป็นระยะๆ	ถอดปลั๊กเพื่อการอ่านและไตร่ตรอง	ถือเป็น 

สัปดาห์แห่งการคิด		นอกจากนี้	เขายังพัฒนาความชอบในการอ่านชีวประวัติต่างๆ		มี

อยู่ช่วงหนึ่งที่เขาบอกกับเบรนต์	ชเลนเดอร์แห่งนิตยสารฟอร์จูนว่า	“มันน่าทึ่งมาก 

ที่บางคนพัฒนาข้ึนในช่วงชีวิตของพวกเขา”	ซึ่งเป็นบทเรียนที่เกตส์ดูเหมือนจะยึดถือ 

เป็นมนตร์สำาหรับชีวิตของเขาเอง	(อุปนิสัยที่ 7 ลับเลื่อยให้คมอยู่เสมอ)

	 เกตส์เป็นกรณีที่เหลือเชื่อ	แต่ผมขอยกตัวอย่างอื่น	เช่น	เวนดี	คอปป์ผู้ก่อตั้ง 

องค์กรไม่แสวงหาผลกำาไร	Teach	for	America	ด้วยความคิดที่จะสร้างแรงบันดาลใจ 

ให้กับผู้สำาเร็จการศึกษาระดับวิทยาลัยหลายแสนคนในการใช้เวลาอย่างน้อย	2	ปีสอน

เด็กในโรงเรียนด้อยโอกาส	โดยมีเป้าหมายสูงสุดเพื่อสร้างพลังทางสังคมที่ไม่ย่อท้อ

เพื่อพัฒนาการศึกษาระดับอนุบาลถึงมัธยมศึกษาตอนปลาย	(โปรแอกทีฟและเริ่มต้น 

ด้วยจุดมุ่งหมายในใจ)		หรือผมอาจใช้	สตีฟ	จอบส์ที่อาศัยอยู่ในบ้านที่ไม่มีเฟอร์นิเจอร์	

ยุ่งเกินไปกับการสร้างผลิตภัณฑ์ที่ยอดเยี่ยมอย่างเหลือเชื่อโดยไม่ทำาสิ่งที่ดูเหมือน 

ไม่สำาคัญ	เช่น	การซื้อโต๊ะในครัวหรือโซฟา	(ทำาสิ่งสำาคัญก่อน)		หรือเฮิร์บ	เคลเลเฮอร์

จากสายการบนิ	Southwest	Airlines	ผูส้รา้งวฒันธรรมแบบชนะ/ชนะระหวา่งฝา่ยบรหิาร 

และแรงงาน	โดยทุกคนเป็นน้ำาหน่ึงใจเดียวกันหลังเหตุวินาศกรรม	11	กันยายน	ค.ศ.	2001	 

เพื่อรักษาความสามารถในการทำากำาไรติดต่อกันเป็นเวลา	30	ปีให้สมบูรณ์	ในขณะ

เดียวกันก็รักษาทุกงานไว้เหมือนเดิม	(คิดแบบชนะ/ชนะ)	หรือแม้แต่วินสตัน	เชอร์ชิลล์	 

ผู้งีบหลับตลอดช่วงสงครามโลกครั้งที่	2	ก็ทำาให้ตัวเองมี	“ตอนเช้า	2	ครั้ง”	ทุกวัน	 

(ลับเลื่อยให้คมอยู่เสมอ)

	 ผมไม่ได้บอกเป็นนัยว่า	7	อุปนิสัยเชื่อมโยงแบบตัวต่อตัวกับการสร้างบริษัท 

ทีย่อดเยีย่ม	ตวัอยา่งเชน่	หลกัการในหนงัสอื	Good to Great จากบรษิทัทีด่สีูค่วามเปน็ 
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บริษัทที่ยิ่งใหญ่ (สนพ.ผู้จัดการ) และ Built to Last องค์กรอมตะ (สนพ.ผู้จัดการ)	กับ 

หลกัการใน	7 อปุนสิยัสำาหรบัผูม้ปีระสทิธผิลสงูนัน้เสรมิกนัแตก่แ็ตกตา่งกนั		โควยีเ์ขยีน 

หนงัสอืไมใ่ชเ่พือ่สรา้งองคก์รทีย่ิง่ใหญ	่แตเ่ปน็การบรรลผุลสำาเรจ็สว่นบคุคลทีย่อดเยีย่ม		 

ถึงกระนั้น	องค์กรก็ประกอบด้วยคน	และยิ่งคนเหล่านั้นมีประสิทธิผลมากเท่าไร	องค์กร 

ก็จะยิ่งแข็งแกร่งขึ้นเท่านั้น	และผมสงสัยว่าผู้ที่ดำาเนินชีวิตตามอุปนิสัยท้ังเจ็ด	อาจมี

โอกาสสูงที่จะเป็นผู้นำาระดับ	5	ซึ่งเป็นบุคคลแห่งการเปลี่ยนแปลงที่หายากเหล่านั้น 

ทีผ่มเขยีนถงึใน	Good to Great 	ผูน้ำาระดบั	5	แสดงการผสมผสานทีข่ดัแยง้กนัระหวา่ง 

ความอ่อนน้อมถ่อมตนส่วนตัวและเจตจำานงในวิชาชีพ	ถ่ายทอดพลัง	แรงขับเคลื่อน	

ความคิดสร้างสรรค์	และระเบียบวินัยไปสู่สิ่งที่ยิ่งใหญ่และยั่งยืนกว่าตัวพวกเขาเอง		 

แน่นอนว่าพวกเขามีความทะเยอทะยานแต่เพื่อจุดประสงค์ที่นอกเหนือจากตัว 

พวกเขาเอง	ไม่ว่าจะเป็นการสร้างบริษัทที่ยิ่งใหญ่	เปลี่ยนแปลงโลก	หรือได้รับผลสำาเร็จ

อันยิ่งใหญ่ที่ไม่เกี่ยวกับตัวพวกเขา		ตัวแปรที่สำาคัญที่สุดอย่างหนึ่งในการที่องค์กรจะ 

ยังดีอยู่นั้นขึ้นอยู่กับคำาถามง่ายๆ	อะไรคือความจริง เกี่ยวกับแรงจูงใจภายใน	ลักษณะ

นิสัย	และความทะเยอทะยานของผู้กุมอำานาจ		แรงจูงใจที่แท้จริงภายในของพวกเขา 

จะแสดงให้เห็นอย่างชัดเจนในการตัดสินใจและการกระทำาของพวกเขา	หากไม่เกิดขึ้น 

ทันทีก็แสดงเมื่อเวลาผ่านไป	และแน่นอนคือเกิดขึ้นภายใต้การบังคับ	ไม่ว่าพวกเขา 

จะพูดอะไรหรือวางตัวอย่างไร		และด้วยเหตุนี้	เราจึงกลับมาสู่หลักการสำาคัญของ 

กรอบแนวคิดของโควีย์	นั่นคือสร้างลักษณะนิสัยภายในก่อนหรือชัยชนะต่อตนเอง 

มาก่อนชัยชนะต่อส่วนรวม

	 และนั่นทำาให้ผมรู้จักสตีเฟน	โควีย์ในฐานะครูระดับ	5		ตลอดอาชีพการงาน 

ที่น่าอัศจรรย์ของเขา	เขาแสดงความอ่อนน้อมถ่อมตนอย่างไม่เป็นปฏิปักษ์เกี่ยวกับ 

ผลกระทบและอทิธพิลของเขา	บวกกบัเจตจำานงทีไ่มย่อ่ทอ้เพือ่ชว่ยใหผู้ค้นเขา้ใจแนวคดิ	

เขาเชื่ออย่างแท้จริงว่าโลกจะน่าอยู่ขึ้นหากผู้คนดำาเนินชีวิตตามอุปนิสัยทั้ง	7	ประการ	 

และความเชือ่ดงักล่าวกเ็ปล่งประกายผ่านหนา้หนงัสอืเหลา่นี	้	ในฐานะครูระดบั	5	สตเีฟน	 

โควีย์พยายามอย่างเต็มที่เพื่อดำาเนินชีวิตตามที่เขาสอน		เขาบอกว่าโดยส่วนตัวแล้ว 

เขามีปญัหามากทีส่ดุกบัอุปนสิยัที	่5	(เขา้ใจผู้อ่ืนกอ่นให้ผู้อ่ืนเข้าใจเรา)		มีความย้อนแย้ง 

ในเรื่องนี้	ขณะที่เขาออกเดินทางสายปัญญาเป็นเวลาหลายทศวรรษ	เพื่อทำาความเข้าใจ 

กอ่นทีเ่ขาจะเขยีนหนงัสอื	อนัดบัแรกและสำาคญัทีส่ดุ	คอืเขาเปน็ผูเ้รยีนทีก่ลายมาเปน็คร	ู 
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จากนั้นเป็นครูที่เรียนรู้การเขียน		ด้วยเหตุนี้	จึงทำาให้คำาสอนของเขายืนยง		ในอุปนิสัย

ที	่2	สตเีฟนทา้ทายใหเ้ราจนิตนาการถงึงานศพของตนเองและพจิารณาวา่	“คณุอยากให ้

ผู้พูดแต่ละคนกล่าวคำาอาลัยอะไรเกี่ยวกับตัวคุณและชีวิตของคุณ	ตัวตนแบบใดที่คุณ

อยากให้พวกเขาเห็นในตัวคุณ	ผลงานอะไร	ความสำาเร็จใดที่คุณต้องการให้พวกเขา

จดจำา”		ผมสงสัยว่าเขาคงพอใจมากกับสิ่งที่เกิดขึ้นกับเขา

	 ไม่มีใครคงอยู่ตลอดไป	แต่หนังสือและความคิดยังคงอยู่ได้		เมื่อคุณมีส่วนร่วม 

กับหนังสือเล่มนี้	คุณจะมีส่วนร่วมกับสตีเฟน	โควีย์ในช่วงเวลาที่เขามีอำานาจสูงสุด	 

คุณรู้สึกได้ว่าเขายื่นมือออกมาจากข้อความเพื่อพูดว่า	“ผมเชื่อสิ่งนี้จริงๆ	ให้ผมช่วยคุณ	 

ผมต้องการให้คุณได้สิ่งนี้	เรียนรู้จากมัน		ผมต้องการให้คุณเติบโตขึ้น	ดีขึ้น	มีส่วนร่วม

มากขึ้น	เพื่อสร้างชีวิตที่มีความหมาย”		ชีวิตของเขาจบลงแล้วแต่งานของเขายังไม่จบ	 

มันยังคงอยู่ทีน่ีใ่นหนงัสอืเล่มนี	้	7 อปุนสิยัสำาหรับผู้มปีระสทิธผิลสงูมอีายุกวา่	25	ปีแลว้	 

เป็นการเริ่มต้นที่แข็งแกร่งมาก

จิม	คอลลินส์

โบลเดอร์,	โคโลราโด,

กรกฎาคม	ค.ศ.	2013
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	 ผมเลิกนับจำานวนครั้งที่ถูกถามว่า	“รู้สึกอย่างไรที่ได้เติบโตมาในบ้านดร.สตีเฟน	

อาร์.	โควีย์ที่มีชื่อเสียงระดับโลก	และ	7	อุปนิสัยของเขา”	ไปแล้ว

	 เมื่อผมโตขึ้นพ่อแม่ก็ยังเป็นพ่อแม่	ถึงพวกท่านจะใจดีและเป็นคนดีแต่ก็น่าอาย

เช่นกัน		ตอนที่ผมยังเป็นวัยรุ่น	คนแปลกหน้าจะเข้ามาหาผม	กอดผม	แล้วก็เริ่มร้องไห ้

บนไหล่ผมและบอกว่า	“ฉันอยากให้คุณรู้ว่าหนังสือของพ่อคุณเปลี่ยนชีวิตฉัน”		ผม 

ที่อายุ	17	ปีคิดว่า	“คุณพูดจริงเหรอ	รู้ไหมว่าพ่อของผมสวมกางเกงวอร์มกำามะหยี่ 

กับเสื้อเชิ้ตและรองเท้าทรงโบ๊ตชูส์		แต่เขาเปลี่ยนชีวิตคุณเนี่ยนะ”	

	 ผมจำาช่วงเวลาในชั้นประถมได้	เมื่อพ่อไปกินอาหารกลางวันและเริ่มร้องเพลง 

ที่เขาแต่งขึ้นตรงนั้นชื่อว่า	“ฉันรักครอบครัวของฉัน”	ขณะที่ยืนอยู่ในแถวอาหารกลางวัน 

กับผม		เพื่อนของผมคิดว่ามันตลก	แต่ผมคิดว่าผมกำาลังจะตาย		ยิ่งไปกว่านั้น	พ่อก็ 

หัวล้าน!	น่าอับอายอะไรอย่างนี้!

	 จนกระทั่งผมรู้เรื่องของขวัญที่ผมได้รับเมื่อยังเป็นเด็ก		ตอนอายุ	19	ในที่สุด 

ผมกห็ยบิหนงัสอืของพอ่ขึน้มา	1	เลม่และเริม่อา่นสิง่ทีเ่ขาพดู	ผมคดิวา่	“วา้ว	พอ่ของฉนั 

ฉลาดจริงๆ	เขามีวุฒิภาวะมาก”	มันนำาบทเรียนทั้งหมดที่ผมได้เรียนรู้มาตลอดชีวิตกลับ 

คืนมา		ในฐานะลูกคนที่	4	จากทั้งหมด	9	คนที่เติบโตในบ้าน	ผมห้อมล้อมด้วยเนื้อหา 

ของ	7	อุปนิสัยนี้	พ่อไม่เพียงสอนหลักที่เขาเขียนถึงเท่านั้น	แต่ยังถือว่าเราเป็นนักเรียน

ที่มีค่าที่สุดของเขาด้วย	เขาพยายามใช้เนื้อหาทั้งหมดของเขากับเรา		ถึงกระนั้น	เรา

หมกมุ่นอยู่กับเรื่องต่างๆ	จนไม่รู้ว่ามีอยู่จริง	เปรียบได้กับปลาที่เพิ่งรู้ว่ามีน้ำาอยู่

	 เมื่อผมเริ่มทำางานและตระหนักถึงธรรมชาติที่ลึกซึ้งของ	7	อุปนิสัยมากขึ้น	 

ผมจึงตัดสินใจเขียนหนังสือฉบับวัยรุ่นชื่อ	The 7 Habits of Highly Effective Teens  

7 อุปนิสัยให้วัยรุ่นเป็นเลิศ (สนพ.ซีเอ็ดยูเคชั่น)		โชคดีสำาหรับผมที่ตอนนั้นผมยังไม่มี 

ลูกวัยรุ่น		แต่ตอนนี้ผมมีแล้ว	ผมขอคืนทุกสิ่งที่ผมพูด	ไม่มีวัยรุ่นที่มีประสิทธิผลหรอก 

เปน็คำาตรงข้ามเลยตา่งหาก		ผมล้อเล่นนะครับ	จริงๆ	ตอนนีม้วียัรุ่นยอดเย่ียมอยู่มากมาย

คำ�นำ�ฉบับครบรอบ 30 ปี

โดยฌอน  โควีย์
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	 เมื่อเห็นอิทธิพลของ	7	อุปนิสัยที่มีต่อชีวิตผู้คน	ผมมีแรงบันดาลใจให้แบ่งปัน 

ข้อความนี้ต่อไป	โดยจัดพิมพ์หนังสือภาพประกอบสำาหรับเด็กชื่อ	The 7 Habits of  

Happy Kids 7 อุปนิสัยเด็กดีมีความสุข (สนพ.นานมีบุ๊คส์)	นักศึกษามหาวิทยาลัย 

ชื่อ	The 7 Habits of Highly Effective College Students		ในฐานะหัวหน้าฝ่าย 

นวัตกรรมของบริษัทแฟรงคลินโควีย์	ผมได้จัดทำาเวิร์กช็อป	การสัมมนาผ่านเว็บไซต์	

วิดีโอ	และสมุดแบบฝึกหัดเกี่ยวกับ	7	อุปนิสัยในช่วง	2-3	ทศวรรษที่ผ่านมา		กล่าว 

โดยย่อคือ	นอกจากเติบโตมาในบ้าน	7	อุปนิสัยแล้ว	ผมคิดว่าบางทีผมอาจเป็นคนที่คิด 

และเขียนเกี่ยวกับอุปนิสัยทั้ง	7	ประการมากกว่าใครๆ	ในโลก	ยกเว้นพ่อของผม

	 ดงันัน้	เมือ่ไซมอนแอนดช์สูเตอร	์ผูจ้ดัพมิพ	์7 อปุนสิยัสำาหรบัผูม้ปีระสทิธผิลสงู  

ขอใหผ้มเพิม่ขอ้มลูเชงิลกึของผมลงในหนงัสอืฉบบัฉลองครบรอบ	30	ป	ีผมกแ็ทบขาดใจ		

ผมตอบทันทีว่า	“ไม่มีทาง!	หนังสือเล่มนี้เป็นผลงานชิ้นเอก		จะเพิ่มอะไรเข้าไปทำาไม”

	 แต่เมื่อคิดมากขึ้นผมก็เริ่มรู้สึกว่าอาจเป็นความคิดที่ดี	เพราะจะช่วยให้ผม

สามารถอธบิายผลกระทบทีอ่ปุนสิยัทัง้เจด็	ทีไ่มไ่ดม้ตีอ่ผมเทา่นัน้	แตร่วมถงึตอ่โลกดว้ย	 

ผมรู้ว่าผมแบ่งปันเรื่องราวเบื้องหลังบางอย่างจากชีวิตพ่อของผมเอง	รวมทั้งแสดง 

ให้เห็นความเกี่ยวข้องอย่างต่อเนื่องของ	7	อุปนิสัยได้

	 แท้จริงแล้วยิ่งปัญหาและความท้าทายลึกลงไปภายในครอบครัว	องค์กร	 

และสังคมมากเท่าไร	อุปนิสัยก็ยิ่งมีความเกี่ยวข้องมากขึ้นเท่านั้น	เนื่องจากยึดตาม 

หลักการแห่งประสิทธิผลที่เป็นสากลและเหนือกาลเวลา		พ่อของผมไม่ได้อ้างว่าเป็น 

ผู้คิดค้นแนวคิดเหล่านี้แต่เขาเห็นว่าเป็นหลักการที่ยอมรับกันในระดับสากล	บทบาท

ของเขาคือการสังเคราะห์ให้เป็นอุปนิสัยที่บุคคลนำาไปใช้ในชีวิตได้

	 ภารกิจที่พ่อของผมระบุไว้คือทำาให้โลกท่วมท้นด้วยความเป็นผู้นำาที่มีหลักการ 

เป็นศูนย์กลาง		ผมมักจะได้ยินเขาพูดว่า	“มันไม่เกี่ยวกับผม	มันเกี่ยวกับหลักการ	และ

ผมต้องการให้หลักการเหล่านี้เผยแพร่ไปไกลกว่าอายุขัยของผม”		ผมรู้สึกกล้าได้- 

กลา้เสยีกบัคำาพดูน้ัน	และรู้สกึวา่ถา้พอ่อยู่ทีน่ีเ่ขาจะสนบัสนนุให้ผมเพิม่สีสันให้กบัหนงัสอื 

ของเขา	เพื่อให้หลักการเหล่านี้ดำาเนินต่อไปได้

ตัว
อย
่าง



19

	 ในตอนท้ายของแต่ละส่วนและอุปนิสัยผมได้เพิ่มข้อมูลเชิงลึกและเรื่องราว 

บางหน้า	ซึ่งหวังว่าจะเพิ่มพื้นผิวและช่วยให้คุณใช้หลักการได้ดียิ่งขึ้น		โปรดทราบว่า 

ผมไม่ได้เปลี่ยนแปลงใดๆ	จากคำาพูดของพ่อ		หนังสือเล่มนี้เป็นฉบับดั้งเดิมของ 

สตีเฟน	อาร์.	โควีย์	และเมื่อคุณอ่านคุณจะรู้สึกว่าเขากระโดดออกมาจากหนังสือ	ยืนยัน

คณุคา่และศกัยภาพของคณุ	สอนวธิเีปน็คนทีม่ปีระสทิธผิลมากขึน้ในทีท่ำางานและทีบ่า้น	

	 ยิง่ผมทำางานกบั	7	อปุนสิยั	ผมยิง่เหน็วา่มนัเปน็ความกา้วหนา้ทางวทิยาศาสตร์

ที่ลึกซึ้งในด้านการเรียนรู้ทางสังคมและอารมณ์	หรือพฤติกรรมศาสตร์		7	อุปนิสัย 

ไม่ใช่แค่ชุดของ	7	“สิ่งนี้หรือสิ่งนั้น”	อีกชุดหนึ่ง		แต่ผมเห็นด้วยกับสิ่งที่จิม	คอลลินส์ 

เขียนไว้ในคำานำาของหนังสือเล่มนี้

	 ผมคิดถึงสิ่งที่ เขาทำาเพื่อประสิทธิผลส่วนบุคคลที่คล้ายคลึงกับสิ่งที่ 
กราฟิกส่วนติดต่อผู้ใช้งานทำากับคอมพิวเตอร์ส่วนบุคคล		ก่อนหน้าแอปเปิลและ
ไมโครซอฟท์	มีเพียงไม่กี่คนที่ใช้คอมพิวเตอร์ในชีวิตประจำาวันได้	ไม่มีส่วนติดต่อ
ผู้ใช้งานที่เข้าถึงได้ง่าย	ไม่มีสัญลักษณ์ชี้ตำาแหน่งของเมาส์	ไอคอนที่ง่ายต่อการใช้	 
หรือหน้าต่างท่ีทับซ้อนกันบนหน้าจอ	ไม่ต้องพูดถึงหน้าจอสัมผัส		แต่เม่ือมีแมคอินทอช 
และวินโดวส์	ผู้คนจำานวนมากก็ใช้พลังของไมโครชิปที่อยู่ด้านหลังหน้าจอได้ในที่สุด		 
ในทำานองเดยีวกนั	มภีมูปิญัญาทีส่ัง่สมมาหลายรอ้ยปเีกีย่วกบัประสทิธผิลสว่นบคุคล	 
ต้ังแต่เบนจามิน	แฟรงกลิน	ไปจนถึงเพเทอร์	ดรุคเคอร์์	แต่ไม่เคยรวบรวมเป็น 
กรอบที่สอดคล้องกันและเป็นมิตรกับผู้ใช้		โควีย์สร้างระบบปฏิบัติการมาตรฐาน 

หรือวินโดวส์	(Windows)	เพื่อประสิทธิผลส่วนบุคคล	และเขาทำาให้มันใช้งานง่าย

	 ปัจจุบัน	7	อุปนิสัยได้นำาไปใช้โดยนักเรียนในโรงเรียนประถม	มัธยมต้น	และ 

มัธยมปลายหลายพนัแห่งทัว่โลก	ซ่ึงตดิทอ็ป	100	อันดบั	บรษัิทขนาดกลางและขนาดเลก็ 

ของนิตยสารฟอร์จูน (Fortune)	รวมทั้งในเรือนจำา	ในการบำาบัดด้วยม้า	ในกองทัพ	 

ในคนพิการ	ในครอบครัว	และอื่นๆ

	 หลักการ	คำาเปรียบเปรย	และเรื่องราวใน	7	อุปนิสัยเปลี่ยนแปลงชีวิตได้	 

ผมได้รับจดหมายจากเด็กสาวอายุ	16	ปีที่เพิ่งเรียนรู้เกี่ยวกับแนวคิดคิดแบบชนะ/ชนะ	 

ที่โรงเรียน		เธอเขียนว่า	
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	 “เรียน	ฌอน		มันยากมากที่จะเลิกนิสัยที่ฉันบ่มเพาะมาตลอดทั้งชีวิต	 
สิ่งสำาคัญอย่างหนึ่งคือฉันเลิกพยายามแข่งขันกับผู้หญิงคนนี้ที่โรงเรียนแล้ว	เธอ
เป็นคนที่อวดดีมาก	(ขออภัย	ผมเพิ่งรู้จักคำาศัพท์นี้และคิดว่ามันเท่เกินไป!		อวดดี	 
แปลว่า	หยาบคาย	รุนแรง	และวางอำานาจ)	และสนใจในสิ่งเดียวกับฉันด้วย	เราจึง 
ปะทะกันบ่อยมาก		ในอดีตฉันปล่อยให้ความเกลียดชังเธอเป็นพิษกับความสนุก 
บางอยา่ง	เชน่	การเลน่ทีโ่รงเรยีนและการแขง่ขนักลา่วสนุทรพจน	์ฉนัทำาไดด้ขีึน้มาก 
ในเรื่องนี้!	ฉันยกโทษให้เธอแล้วและเดินหน้าต่อไป		วันนี้ฉันเขียนบันทึกถึงตัวเอง
ลงในสมุดบันทึก	เพื่อบอกให้ฉันจำาไว้ว่าชีวิตไม่ใช่การแข่งขัน		และคุณรู้อะไรไหม	 

ฉันรู้สึกดีขึ้นมาก!	ฉันรู้สึกเหมือนวางภาระหนักอึ้งที่อยู่บนหลังลง

	 และผมยังจำาอีเมลจากแอนโทนี	วิลสัน	ประธานของมิสซิสซิปปีเพาเวอร์	 

(Mississippi	Power)	ได้	เขาเขียนว่า

	 “ในยุค	90	เมื่อการคุกคามของการยกเลิกกฎระเบียบนำาเสนอความท้าทาย 
ที่ไม่เคยเกิดขึ้นมาก่อนต่ออุตสาหกรรมของเรา	บริษัทจึงหันมาใช้	7	อุปนิสัยเพื่อ
ขับเคลื่อนเราไปข้างหน้า		เราฝึกอบรมพนักงานทุกคนจากบนลงล่างด้วยอุปนิสัย	 
7	ประการนี้	และความเป็นผู้นำาที่มีหลักการเป็นศูนย์กลางของโควีย์	รวมทั้งปลูกฝัง 
อุปนิสัยเหล่าน้ีในวัฒนธรรมของเรา		ใน	ค.ศ.	2005	พายุเฮอริเคนแคทรินาได้พัดถล่ม 
พื้นที่ให้บริการ	23	แห่งของเรา	ทำาให้ลูกค้าทั้งหมดไม่มีไฟฟ้าใช้	เราต้องเกณฑ์
บุคลากรในสายงาน	12,000	คนมาจากทั่วอเมริกาเหนือ	แต่เราไม่มีหัวหน้างาน 
มากพอที่จะเป็นผู้นำา		เรามอบความไว้วางใจให้พนักงานของเรามีบทบาทเป็นผู้นำา 
การตอบสนองฉุกเฉินนี้	เพราะพวกเขารู้วิธีที่จะเริ่มต้นด้วยจุดมุ่งหมายในใจ	 
พยายามเขา้ใจผูอ้ืน่กอ่น	และอืน่	ๆ 		พวกเขาทำางานไดอ้ยา่งยอดเยีย่ม	เราเปดิเครือ่ง 
ได้ภายใน	12	วัน	ซึ่งเป็นผลงานที่	USA	Today	อธิบายไว้ในขณะนั้นว่าเป็น	 
“กรณีศึกษาในการจัดการวิกฤต”		เรามีคนในองค์กรที่สามารถก้าวขึ้นมาเป็นผู้นำา	 
ตัดสินใจอย่างรวดเร็ว	และสร้างสรรค์สิ่งใหม่	ๆ 	ท่ามกลางการทำาลายล้างทั้งหมด		 
7	อุปนิสัยยังคงถักทอเป็นโครงสร้างของวัฒนธรรมการทำางานที่มีประสิทธิผลสูง 
ของเรา	ผมแค่อยากจะขอบคุณ!”
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	 นั่นคือพลังแห่งหลักการ	นั่นคือพลังของ	7	อุปนิสัย		ผมหวังว่าพวกคุณจะ 

พบว่าข้อมูลเชิงลึกที่ผมรวบรวมไว้ในหนังสือเล่มนี้เป็นประโยชน์

ด้วยความปรารถนาดี

ฌอน	โควีย์

  ฌอน โควีย์เป็นประธานของแฟรงคลินโควีย์เอดูเคชัน อีกทั้งเป็นผู้ร่วมก่อตั้ง 

และประธานมูลนิธิ Bridle Up Hope  ฌอนเป็นนักพูดที่เป็นที่ต้องการ เขาพูดคุย 

กับผู้ชมทั่วโลก และปรากฏตัวในรายการวิทยุ โทรทัศน์ และสื่อสิ่งพิมพ์มากมาย  
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 ไม่มีความเป็นเลิศใดในโลกนี้แยกจากการใช้ชีวิตที่ถูกต้องได้

- เดวิด สตาร ์จอร์แดน

	 ช่วงเวลากว่า	25	ปีที่ร่วมงานกับผู้คนในแวดวงธุรกิจ	มหาวิทยาลัย

คู่สมรส	และผู้มีครอบครัว	ผมได้รู้จักผู้คนมากมายที่ภายนอกประสบความ

สำาเร็จอย่างไม่น่าเชื่อ	แต่ภายในใจกลับรู้สึกว่าตนเองต้องต่อสู้ดิ้นรนกับความ 

หิวกระหาย	ต้องการความสอดคล้องและประสิทธิผลให้ตนเอง	และต้องการ 

มีความสัมพันธ์ที่ดีและงอกงามกับผู้อื่น

	 ผมเชื่อว่าปัญหาบางเรื่องที่เขาเหล่านั้นแบ่งปันให้ผมฟังอาจเป็น 

เรื่องคุ้นเคยสำาหรับคุณเช่นกัน

	 “ผมตั้งเป้าและบรรลุเป้าหมายในอาชีพการงาน	ผมประสบความ
สำาเร็จมากมาย	แต่กลับต้องแลกด้วยชีวิตส่วนตัวและครอบครัว		ผม 
ไม่รู้จักภรรยาและลูก	ๆ 	อีกต่อไปแล้ว	ผมไม่แน่ใจด้วยซ้ำาว่ารู้จักตัวเอง	 
และรู้หรือเปล่าว่าอะไรสำาคัญจริง	ๆ 	สำาหรับตัวผม	ผมถามตัวเองว่าสิ่งที่
ทำาลงไปนี้คุ้มค่าหรือเปล่า”

	 “ฉนัเริม่ควบคมุอาหารรอบใหมเ่ปน็ครัง้ที	่5	ในปนีี	้	ฉนัรูว้า่ตวัเอง 
น้ำาหนักเกินและฉันอยากเปลี่ยนแปลงจริง	ๆ 		ฉันศึกษาทุกข้อมูลใหม่	 
ตั้งเป้าหมาย	กระตุ้นตัวเองให้มีทัศนคติเชิงบวก	และบอกตัวเองว่าเรา
ทำาได้แต่ก็ทำาไม่ได้		ผ่านไปไม่กี่สัปดาห์ก็ท่าดีทีเหลว	ดูเหมือนฉันจะ 
รักษาสัญญาที่ให้ไว้กับตัวเองไม่ได้เลย”
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	 “ผมเข้าหลักสูตรฝึกอบรมด้านการบริหารให้มีประสิทธิผลมา 
นับไม่ถ้วน		ผมคาดหวังกับพนักงานไว้สูงและพยายามอย่างหนัก 
ที่จะเป็นมิตรและปฏิบัติต่อพวกเขาอย่างถูกต้อง	แต่ผมไม่รู้สึกว่าได้รับ 
ความภักดีจากพวกเขา		ผมคิดว่าถ้าวันไหนผมป่วยจนต้องหยุดงาน	 
พวกเขาคงใชเ้วลาสว่นใหญส่มุหวันนิทาผม		ทำาไมผมถงึไมส่ามารถฝกึให ้
พวกเขาคิดเอง	ทำาเอง	และรับผิดชอบเอง	หรือทำาไมถึงหาพนักงานที่มี
คุณสมบัติแบบนี้ไม่ได้”

	 “ลูกชายที่เป็นวัยรุ่นไม่เชื่อฟังและใช้ยาเสพติด		ไม่ว่าพยายาม 
เท่าไร	เขาก็ไม่เชื่อฉันเลย		ทำาอย่างไรดี”

	 “มีหลายอย่างที่ต้องทำา	แต่เวลาไม่เคยพอเลย	ผมรู้สึกกดดัน 
และถูกจิกทั้งวัน	ทุกวัน	ตลอด	7	วันต่อสัปดาห์		ผมเข้าร่วมสัมมนา 
การบริหารเวลา	และลองระบบการวางแผนมาแล้วหลายสิบแบบซึ่งช่วย
ได้บ้าง	แต่ก็ยังไม่รู้สึกว่าชีวิตตัวเองมีความสุข	สร้างสรรค์	และสงบอย่าง
ที่ต้องการ”

	 “ผมอยากสอนลูกให้รู้คุณค่าของการทำางาน	แต่เวลาจะเคี่ยวเข็ญ 
ให้ทำาอะไร	ผมต้องคอยควบคุมทุกความเคลื่อนไหว...ทนฟังเสียงบ่น 
ทกุฝีก้าว	ถ้าทำาเองคงง่ายกว่ามาก		ทำาไมลกู	ๆ 	ถึงทำาหน้าทีข่องตัวเองด้วย
ความเต็มใจโดยไม่ต้องให้เตือนไม่ได้นะ”

	 “ฉันยุ่ง	ยุ่งมากจริง	ๆ 	บางครั้งฉันก็สงสัยว่าสิ่งที่ทำาอยู่ส่งผลดี 
ในระยะยาวได้จริงหรือ		ฉันอยากคิดว่าชีวิตมีความหมาย	อยากคิดว่า 
มีหลายสิ่งแตกต่างเพราะฉันอยู่ตรงนี้”

	 “ผมเห็นเพ่ือนฝูงและญาติประสบความสำาเร็จหรือได้รับการยอมรับ 
ในระดับหนึ่ง	ผมยิ้มและแสดงความยินดีกับพวกเขาอย่างกระตือรือร้น		 
แต่ในใจผมรู้สึกหดหู่		ทำาไมผมถึงรู้สึกแบบนี้ล่ะ”
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	 “ผมมบีคุลกิทีเ่ดด็เดีย่ว		ในการตดิตอ่สมัพนัธก์บัคนเกอืบทกุครัง้	
ผมจะควบคมุผลลพัธไ์ด	้	ผมทำาไดแ้มก้ระทัง่ชกัจงูใหค้นอืน่เสนอทางออก 
อย่างที่ผมต้องการเป็นส่วนใหญ่		ผมพิจารณาสถานการณ์แต่ละครั้ง	 
และรู้สึกจริง	ๆ 	ว่าความคิดของผมดีที่สุดสำาหรับทุกคน	แต่ผมรู้สึก 
ไม่สบายใจ		ผมสงสัยเสมอว่าคนอื่นจะมองผมและความคิดของผม
อย่างไร”

	 “ชีวิตแต่งงานของผมล้มเหลว		เราไม่ได้ทะเลาะกัน	แต่ก็่ไม่ได้รัก 
กันแล้ว	เราไปหาที่ปรึกษาปัญหาครอบครัว	ลองทำาหลายวิธี	แต่ดูเหมือน
เราจะจุดความรู้สึกให้ลุกขึ้นมาไม่ได้เหมือนเก่า”

	 ปัญหาเหล่านี้เป็นปัญหาลึกซึ้งและเจ็บปวด	เป็นปัญหาที่แก้ไขไม่ได้ 

ด้วยวิธีเร่งด่วน

	 เมื่อไม่กี่ปีก่อน	ผมกับแซนดราภรรยาผมก็ต่อสู้กับความทุกข์ใจทำานอง

เดียวกัน		ลูกชายของเราคนหนึ่งมีปัญหาที่โรงเรียน		ผลการเรียนของเขา 

ย่ำาแย่	แค่อ่านวิธีทำาข้อสอบยังไม่เข้าใจ	เรื่องทำาคะแนนให้ดียิ่งไม่ต้องไปพูดถึง		 

เขายังไร้วุฒิภาวะทางสังคม	มักทำาให้คนใกล้ชิดอับอาย		ทางด้านกีฬา	เขา 

ตัวเล็ก	ผอม	และมือเท้าไม่ประสานกัน	เช่น	เขาหวดไม้เบสบอลก่อนพิตเชอร์

ขว้างลูก		คนอื่นเลยหัวเราะเยาะเขา

	 แซนดรากับผมอยากช่วยลูกใจจะขาด		เรารู้สึกว่าหาก	“ความสำาเร็จ”	

มีความสำาคัญในชีวิตทุกด้าน	มันก็ยิ่งสำาคัญอย่างมากสำาหรับเราในบทบาท

พ่อแม่		เราจึงปรับทัศนคติและพฤติกรรมของเราต่อเขา	และพยายามปรับ

เปลี่ยนทัศนคติและพฤติกรรมของลูกด้วย		เราพยายามกระตุ้นเขาโดย 

ใช้เทคนิคทัศนคติเชิงบวกต่างๆ	เช่น	“ลุยเลยลูก!	เรารู้ว่าลูกทำาได้		จับไม้ให้ 

สูงขึ้นอีกนิด	ตามองลูกบอล		อย่าเพิ่งหวดไม้ก่อนลูกจะเข้ามาใกล้”		และ 

หากเขาทำาได้ดีขึ้นแม้เล็กน้อย	เราก็พยายามเสริมกำาลังใจเขาอย่างหนัก		 

“เก่งมาก	ลูกพ่อ	ทำาต่อไปนะ”
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	 หากคนอื่นหัวเราะเยาะ	เราจะปรามพวกเขา		“อย่ายุ่งกับเขา	เลิก

กดดันเขาเสียที	เขากำาลังหัดอยู่”		แล้วลูกของเราก็ร้องไห้	เอาแต่พร่ำาว่า 

ตัวเองไม่มีทางทำาได้ดี	เขาเองก็ไม่ได้ชอบเบสบอลอยู่แล้ว

	 ไม่ว่าเราจะทำาอย่างไรก็เหมือนจะไม่มีประโยชน์	เรากังวลมาก		เรา

เห็นว่าเรื่องนี้ส่งผลต่อความมั่นใจในตนเองของลูก		เราพยายามให้กำาลังใจ	

ช่วยเหลือ	และคิดเชิงบวก	แต่หลังจากล้มเหลวซ้ำาแล้วซ้ำาเล่า	ในที่สุดเราก็ 

ถอยออกมาและพยายามมองสถานการณ์ในมุมมองที่ต่างออกไป

	 ช่วงนั้นผมทำางานเกี่ยวกับการพัฒนาภาวะผู้นำากับลูกค้าหลากหลาย

ทั่วประเทศ		ผมจัดหลักสูตรทุก	2	เดือนด้านการสื่อสารและการรับรู้ให้ผู้ 

เข้าร่วมหลักสูตรพัฒนาผู้บริหารของไอบีเอ็ม	(IBM)

	 ขณะค้นคว้าและเตรียมการนำาเสนอ	ผมสนใจอย่างยิ่งว่าเราสร้างการ

รบัรูไ้ดด้ว้ยวธิใีด	การรบัรูก้ำาหนดวธิมีองของเรา	และวธิมีองกำาหนดพฤตกิรรม 

ของเราอย่างไร		ผมพบการวิจัยเกี่ยวกับปรากฏการณ์ความคาดหวังสร้าง

ความจรงิ	หรอื	“ปรากฏการณพ์กิมาเลยีน”	1	และไดต้ระหนกัวา่การรบัรูข้องเรา 

ฝังรากลึกขนาดไหน		ผมได้เรียนรู้ว่าเราต้องดูที่เลนส์ที่ใช้มองโลก	เช่นเดียว 

กับโลกที่เรามองเห็น	ตัวเลนส์จะตีกรอบวิธีตีความโลกของเรา

	 ขณะที่แซนดราและผมคุยเกี่ยวกับแนวคิดที่ผมกำาลังสอนที่ไอบีเอ็ม	 

และสถานการณ์ของเรา	เราเริ่มตระหนักว่าวิธีช่วยลูกของเราไม่สอดคล้อง 

กับสิ่งที่เรามองเห็นเขาจริงๆ		หากสำารวจความรู้สึกก้นบึ้งของตนเองอย่าง

ซื่อตรง	เราตระหนักว่าเรามองเขาอ่อนด้อย		บางครั้งถึงกับ	“รั้งท้าย”		ไม่ว่า 

เราจะปรับเปลี่ยนทัศนคติและพฤติกรรมของเราอย่างไร	ความพยายาม 

1	Self-fulfilling	Prophecy	หรือ	Pygmalion	Effect	คือการปักใจเชื่อสิ่งใดสิ่งหนึ่งจนนำาไปสู่การ 

กระทำาที่ทำาให้ความเชื่อนั้นเป็นจริง	ดังคำาที่ว่า	“คิดอย่างไรก็ได้อย่างนั้น”
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ของเราก็ไร้ผล	เพราะไม่ว่าจะทำาหรือพูดอะไร	สิ่งที่เราสื่อสารกับเขาจริงๆ

คือ	“ลูกไม่มีความสามารถ	ลูกต้องได้รับการคุ้มครอง”	

	 เราเริ่มตระหนักว่าหากต้องการเปลี่ยนสถานการณ์	เราต้องเปลี่ยน 

ตัวเองให้ได้ก่อน		และถ้าต้องการเปลี่ยนตัวเองอย่างมีประสิทธิผล	เราต้อง

เปลี่ยนการรับรู้ของเราเป็นอย่างแรก

จรรยาบรรณบุคลิกภาพและจรรยาบรรณลักษณะนิสัย

	 ในช่วงเดียวกัน	นอกจากการวิจัยเรื่องการรับรู้	ผมยังสนใจการวิจัย 

เชิงลึกเกี่ยวกับหนังสือด้านความสำาเร็จที่ตีพิมพ์ในสหรัฐอเมริกาตั้งแต่ 

ค.ศ.	1776		ผมอ่านหรือกวาดตาผ่านหนังสือ	บทความ	และความเรียง 

กว่า	100	เล่มในสาขา	เช่น	การพัฒนาตนเอง	จิตวิทยากระแสนิยม	และ 

การแก้ไขปัญหาด้วยตนเอง		กล่าวคือผมมีผลสรุปและเนื้อหาของสิ่งที่ 

ชาวโลกเสรีและประชาธิปไตยถือว่าเป็นกุญแจสู่การใช้ชีวิตให้ประสบความ

สำาเร็จอยู่แค่ปลายนิ้ว

	 ขณะทีก่ารคน้ควา้นำาผมทอ่งประวตัศิาสตรห์นงัสอืเกีย่วกบัความสำาเรจ็ 

ตลอด	200	ปี	ผมสังเกตเห็นรูปแบบที่น่าตกใจปรากฏในเนื้อหาหนังสือ		 

เพราะความเจ็บปวดของเราเอง	และความเจ็บปวดที่คล้ายคลึงกันซึ่งผม 

มองเห็นในชีวิตและความสัมพันธ์ของคนมากมายที่ผมเคยร่วมงานด้วยตลอด

หลายปี	ผมจึงเริ่มรู้สึกมากขึ้นเรื่อยๆ	ว่าหนังสือว่าด้วยความสำาเร็จในช่วง	 

50	ปีมานี้ช่างตื้นเขิน	เต็มไปด้วยภาพลักษณ์ทางสังคม	เทคนิคต่างๆ	และ 

การแก้ไขแบบเร่งด่วน	เหมือนติดปลาสเตอร์ยาทางสังคม	และกินแอสไพริน 

กดอาการเพื่อรับมือปัญหารุนแรง	บางครั้งก็ดูเหมือนจะช่วยได้ชั่วคราว	แต่

ไม่ได้แตะต้องปัญหาเรื้อรังที่ซ่อนอยู่	จนมันติดเชื้อและปริแตกขึ้นมาอีกครั้ง
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	 ตรงกันข้ามอย่างสิ้นเชิง	หนังสือเกือบทุกเล่มในช่วงประมาณ	150	ปี 

แรกของการก่อตั้งประเทศมุ่งเน้นจรรยาบรรณลักษณะนิสัย (Character  

Ethics) วา่เปน็รากฐานของความสำาเรจ็	คณุสมบตัเิชน่	คณุธรรม	ความถอ่มตน	 

ศีลธรรม	การควบคุมอารมณ์	ความกล้าหาญ	ความยุติธรรม	ความอดทน	

ความอุตสาหะ	ความเรียบง่าย	ความพอดี	และการปฏิบัติต่อผู้อื่นเหมือน

ปฏิบัติต่อตนเอง		อัตชีวประวัติของเบนจามิน	แฟรงกลินเป็นตัวแทนของ 

หนังสือประเภทนี้อย่างเห็นได้ชัด		อาจกล่าวได้ว่าหนังสือเล่มนี้เกี่ยวกับความ

อุตสาหะของชายคนหนึ่งที่ปลูกฝังหลักการและนิสัยบางอย่างลงในอุปนิสัย

โดยกำาเนิดของตนเอง

	 จรรยาบรรณลักษณะนิสัยสอนหลักการพื้นฐานในการใช้ชีวิตอย่าง 

มีประสิทธิผล	มนุษย์จะประสบความสำาเร็จอย่างแท้จริงและมีความสุข 

ที่ยั่งยืนได้เมื่อเรียนและผนึกหลักการเหล่านี้เข้าไปในลักษณะนิสัยพื้นฐาน 

ของตน

	 แต่ไม่นานหลังสงครามโลกครั้งที่	1	การมองความสำาเร็จเปลี่ยนจาก 

จรรยาบรรณลักษณะนิสัยไปเป็นสิ่งที่เราอาจเรียกว่าจรรยาบรรณบุคลิกภาพ  

(Personality Ethics)		ความสำาเร็จกลายเป็นเพียงหน้าที่หนึ่งของบุคลิกภาพ	 

ของภาพลักษณ์ที่ปรากฏต่อสาธารณะ	ของทัศนคติและพฤติกรรม	ทักษะ

และเทคนิคที่หล่อลื่นกระบวนการปฏิสัมพันธ์ของมนุษย์		โดยพื้นฐานแล้ว 

จรรยาบรรณบุคลิกภาพนี้ใช้	2	วิธี		วิธีแรกเป็นเทคนิคมนุษยสัมพันธ์

และประชาสัมพันธ์		อีกวิธีคือทัศนคติทางใจเชิงบวก	(Positive	Mental	 

Attitude-PMA)		ปรัชญานี้แสดงออกเป็นคติพจน์สร้างแรงบันดาลใจ 

และบางครั้งก็ฟังขึ้น	เช่น	“ทัศนคติของเรากำาหนดระดับความสูงที่เราจะ 

ไปถึง”	“รอยยิ้มผูกมิตรได้มากกว่าหน้าบูดบึ้ง”	และ	“สิ่งที่มนุษย์คิดได้และ 

เชื่อมั่นย่อมบรรลุได้”
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	 ส่วนอื่นของจรรยาบรรณบุคลิกภาพเป็นการโน้มน้าวอย่างชัดเจน	หรือ 

ถึงขั้นล่อลวง	กระตุ้นคนให้ใช้เทคนิคนี้เพื่อทำาให้คนอื่นชื่นชอบ	หรือแสร้ง 

ทำาเป็นสนใจงานอดิเรกของคนอื่นเพื่อให้ได้สิ่งที่ตัวเองต้องการ	หรือใช้	 

“ภาพลักษณ์ทรงพลัง”	หรือใช้การข่มขู่ไปตลอด

	 หนังสือประเภทนี้บางเล่มยอมรับว่าลักษณะนิสัยเป็นส่วนประกอบ 

ของความสำาเร็จ	แต่มักจะแยกไว้ต่างหากมากกว่ายอมรับว่าเป็นรากฐาน 

และเป็นตัวเร่งความสำาเร็จ		การพูดถึงจรรยาบรรณลักษณะนิสัยส่วนใหญ่

กลายเป็นแค่การกล่าวอ้างเพียงลมปาก	แต่วิธีผลักดันพื้นฐานจริงๆ	คือ 

การใช้เทคนิคโน้มน้าวเร่งด่วน	กลยุทธ์การใช้อำานาจ	ทักษะการสื่อสาร	และ

ทัศนคติเชิงบวก

	 ผมเร่ิมตระหนกัวา่จรรยาบรรณบคุลกิภาพนีเ้ปน็แหลง่ทีม่าในจติใตส้ำานกึ 

ของวิธีแก้ปัญหาที่แซนดราและผมพยายามใช้กับลูกชาย	ยิ่งคิดถึงความ 

แตกต่างระหว่างจรรยาบรรณบุคลิกภาพและจรรยาบรรณลักษณะนิสัยแล้ว	 

ผมก็ตระหนักว่าพวกเราพยายามสะสมแต้มทางสังคมจากพฤติกรรมที่ดี 

ของลูกชาย		ในสายตาเรา	ลูกชายคนนี้ยังไม่ดีพอ		ภาพลักษณ์ของตัวเราเอง	 

และบทบาทของเราในฐานะพ่อแม่ที่ดีและเอาใจใส่นั้นฝังรากลึกกว่า

ภาพลักษณ์ ลูกชายของเราและอาจมีอิทธิพลต่อภาพลักษณ์ของเขา 

ด้วยซ้ำา		มีหลายอย่างบดบังวิธีมองและรับมือกับปัญหามากกว่าความสุข 

ของลูกชายเรา

	 ขณะที่ผมกับแซนดราคุยกัน	เราเริ่มตระหนักอย่างเจ็บปวดถึงอิทธิพล

อันรุนแรงจากลักษณะนิสัยและแรงจูงใจของเรา	และภาพที่เรามองลูกชาย		 

เรารู้ว่าการเปรียบเทียบในสังคมไม่ได้สอดคล้องกับคุณค่าลึกซึ้งของเรา	และ

อาจนำาไปสู่ความรักที่มีเงื่อนไข	จนสุดท้ายจะบั่นทอนการเห็นคุณค่าในตัวเอง 

ของลูก		ดังนั้น	เราจึงตกลงใจจะทุ่มเทความพยายามที่ตัวเราเอง	ไม่ใช่เทคนิค	
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แต่เป็นแรงจูงใจจากก้นบึ้งและวิธีการมองลูก		แทนที่จะพยายามเปลี่ยนเขา	 

เราจะพยายามยืนห่างออกมา	เพื่อแยกตัวเราจากเขา	เพื่อรู้สึกถึงตัวตน	 

ความเป็นปัจเจก	ความแตกต่าง	และคุณค่าของเขา

เมื่อพิจารณาและใช้ศรัทธาคู่การอธิษฐาน	เราเริ่มมองเห็นความพิเศษ 

ของลูกชาย		เรามองเห็นศักยภาพหลายชั้นในตัวเขาที่แสดงให้เห็นตาม

จังหวะก้าวและความเร็วของเขาเอง		เราตัดสินใจผ่อนคลายและเลิกยุ่ง 

กบัเขา	ปลอ่ยใหบ้คุลกิภาพสว่นตวัของเขาปรากฏขึน้เอง		เรามองเหน็บทบาท 

ตามธรรมชาติของเราที่จะยืนยัน	ชื่นชม	และให้คุณค่าเขา		เรายังพยายาม

ปรับเปลี่ยนแรงจูงใจของเราอย่างระมัดระวังและบ่มเพาะความมั่นคงในจิตใจ 

เพื่อที่ความรู้สึกมีคุณค่าของเราจะไม่ต้องขึ้นอยู่กับพฤติกรรม	“ที่รับได้”

ของลูกๆ

	 เมื่อปลดปล่อยการรับรู้เก่าๆ	ที่มีต่อลูกชายและสร้างแรงจูงใจที่มี 

รากฐานจากคุณค่า	ความรู้สึกใหม่ๆ	ก็เกิดขึ้น		เราพบว่าเราชื่นชมเขาได้ 

แทนที่จะเปรียบเทียบและตัดสินเขา		เราเลิกจำาลองให้เขาเป็นไปตามภาพ

ที่เราคิด	หรือตัดสินเขาจากความคาดหวังของสังคม		เราเลิกพยายามควบคุม

ด้วยวิธีที่ดีและอ่อนโยนให้เขาเป็นไปตามแม่พิมพ์ที่สังคมยอมรับ		เพราะ 

เราเห็นว่าโดยเนื้อแท้เขาดีพอและจัดการชีวิตได้	เราจึงเลิกปกป้องเขาจาก 

การล้อเลียนของคนอื่น

เขาได้รับการเลี้ยงดูมากับการปกป้องแบบนี้	เขาจึงต้องผ่านความ 

เจ็บปวดจากการไม่ได้รับสิ่งนี้อีกต่อไป	ซึ่งเขาพูดออกมาและเราก็ยอมรับ	 

แต่ไม่จำาเป็นต้องตอบสนอง		“เราไม่จำาเป็นต้องปกป้องลูก”	คือข้อความที่ไม่ได้

เอ่ยออกมา		“ลูกโอเคอยู่แล้ว”	

หลายสัปดาห์และหลายเดือนผ่านไป	เขาเริ่มรู้สึกถึงความมั่นใจเงียบๆ

และตอกย้ำากับตนเองได้		เขาเริ่มเบ่งบานตามจังหวะเวลาของตนเอง		เขาเริ่ม
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